

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月29日

上場会社名 株式会社アイチコーポレーション
 コード番号 6345 URL <http://www.aichi-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 竹内 晋治
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森川 正敬
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月8日

上場取引所 東名

TEL 048-781-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	13,601	—	1,192	—	1,388	—	828	—
20年3月期第1四半期	17,094	33.4	2,776	42.8	2,934	43.5	1,946	58.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	10.43	—
20年3月期第1四半期	24.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	68,190	—	44,463	—	64.1	—	550.63	—
20年3月期	71,213	—	44,284	—	61.1	—	547.87	—

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 43,738百万円 20年3月期 43,520百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	33,500	—	4,300	—	4,600	—	2,800	—	35.25
通期	72,500	△5.2	10,800	△16.5	11,300	△14.4	6,700	△16.6	84.35

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名))
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無
 [(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (4) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 79,453,250株 20年3月期 79,453,250株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 18,763株 20年3月期 18,790株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 79,434,645株 20年3月期第1四半期 79,436,714株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年4月24日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間、通期とも本資料において修正しております。
2. 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。
3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、米国経済の減速懸念や原油・鋼材をはじめとする原材料価格の高騰などの影響を受け、先行き不透明の状況で推移いたしました。

当グループの主な国内販売先につきましては、このような景気の先行き不透明感から、レンタル業界をはじめ各業界とも設備投資に慎重な構えを示しており、販売面において影響を受ける結果となりました。一方、海外につきましては、昨年度の後半に販売を開始した新機種 of 欧州での販売が好調で、引き続き堅調に推移しました。

その結果、当第1四半期の連結業績は、売上高136億1百万円（前年同四半期比20.4%減）、営業利益11億9千2百万円（同57.1%減）、経常利益13億8千8百万円（同52.7%減）、四半期純利益8億2千8百万円（同57.5%減）となり、前年同四半期比で減収減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、7.1%減少し、447億3千9百万円となりました。これは主に、製品が10億7千9百万円増加しましたものの、受取手形及び売掛金が50億1千9百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、1.8%増加し、234億5千万円となりました。これは主に、投資有価証券が3億6千7百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて、4.2%減少し、681億9千万円となりました。

(2) 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、14.2%減少し、194億7千4百万円となりました。これは主に、未払法人税等が19億1千4百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて、0.6%増加し、42億5千3百万円となりました。これは主に、退職給付引当金が1千7百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて、11.9%減少し、237億2千7百万円となりました。

(3) 純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、0.4%増加し、444億6千3百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が3億1千7百万円増加したことなどによります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当グループ売上の約80%を占める国内販売におきまして、昨年6月施行の改正建築基準法の影響を受け、前年度下半期からレンタル業界の需要が減少傾向を辿っております。この影響は、当年度第2四半期から回復基調に転ずると見ておりました。しかしながら、原油・鋼材をはじめとする原材料価格の高騰などの影響で、国内のレンタル業界を主体として、設備投資に慎重な構えを示しており、第2四半期での販売回復に期待が持てない状況となっており、第2四半期累計期間業績を修正いたします。なお、この状況の好転機は今のところ不透明でございますが、下半期の業績予想は当初どおりとしております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

なお、下記連結の範囲の異動がありましたが、開示府令第19条第7項に規定する特定子会社には該当いたしません。

新規

- ①平成20年4月22日付けで、販売代理店に対する高所作業車の販売・サービス支援、顧客サポートを目的にして、オランダ王国に100%子会社A i c h i E u r o p e B . V .を設立しております。
- ②平成20年4月28日付けで、高所作業車の製造・販売及びサービス・部品販売を目的にして、中華人民共和国に100%子会社浙江愛知工程机械有限公司を設立しております。

除外

平成20年4月1日をもって、株式会社ピー・エス・エムは愛知車輛工業株式会社に吸収合併されております。

- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①棚卸資産の評価方法

当第1四半期連結期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

②固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法によっております。

③退職給付引当金

退職給付費用については、期首に算定した年間の見積り額を、数理計算上の差異、過去勤務債務については、年間の費用処理額をそれぞれ期間按分する方法によっております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(四半期連結財務諸表の作成)

当第1四半期連結会計期間より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成19年3月14日 企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(棚卸資産の評価)

当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この変更により損益に与える影響は軽微であります。

(連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い)

当第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を適用し、在外子会社の会計基準を統一し、連結決算手続き上必要な修正を行っております。

この変更により損益に与える影響は軽微であります。

(減価償却の方法の変更)

当第1四半期連結会計期間より法人税法の改正に伴い、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更により損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
		金 額	金 額
(資産の部)			
I 流動資産			
1 現金及び預金		1,958,765	1,812,825
2 預け金		15,599,000	15,251,676
3 受取手形及び売掛金		19,454,456	24,474,123
4 製品		2,102,563	1,023,437
5 原材料		2,068,421	1,961,027
6 仕掛品		2,331,689	2,380,365
7 繰延税金資産		407,575	682,266
8 その他		828,923	628,546
9 貸倒引当金		△11,481	△33,057
流動資産合計		44,739,914	48,181,212
II 固定資産			
1 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物		5,187,717	5,043,077
(2) 機械装置及び運搬具		3,068,379	3,003,457
(3) 土地		8,772,657	8,761,090
(4) その他		380,274	610,064
有形固定資産合計		17,409,029	17,417,690
2 無形固定資産		298,515	179,820
3 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券		4,018,151	3,650,933
(2) 繰延税金資産		1,375,568	1,424,637
(3) その他		407,633	416,686
(4) 貸倒引当金		△58,273	△57,394
投資その他の資産合計		5,743,079	5,434,863
固定資産合計		23,450,624	23,032,373
資産合計		68,190,539	71,213,586

(単位 千円)

科 目	期 別	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
		金 額	金 額
	(負債の部)		
I	流動負債		
1	支払手形及び買掛金	14,062,073	15,421,110
2	未払法人税等	303,044	2,217,223
3	役員賞与引当金	21,250	85,000
4	製品保証引当金	133,500	132,300
5	その他	4,954,280	4,844,650
	流動負債合計	19,474,149	22,700,284
II	固定負債		
1	再評価に係る 繰延税金負債	798,772	798,772
2	退職給付引当金	2,960,695	2,942,749
3	役員退職慰労引当金	187,600	182,200
4	その他	305,974	304,999
	固定負債合計	4,253,042	4,228,721
	負債合計	23,727,192	26,929,006
	(純資産の部)		
I	株主資本		
1	資本金	10,425,325	10,425,325
2	資本剰余金	9,923,481	9,923,463
3	利益剰余金	24,474,252	24,440,322
4	自己株式	△12,633	△12,611
	株主資本合計	44,810,425	44,776,499
II	評価・換算差額等		
1	その他有価証券評価 差額金	1,454,527	1,137,072
2	土地再評価差額金	△2,521,520	△2,521,520
3	為替換算調整勘定	△4,549	128,074
	評価・換算差額等合計	△1,071,542	△1,256,374
III	少数株主持分	724,463	764,454
	純資産合計	44,463,347	44,284,580
	負債純資産合計	68,190,539	71,213,586

(2) 四半期連結損益計算書

第 1 四半期連結累計期間 (平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日)

(単位 千円)

科 目	期 別	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
		金 額
I 売 上 高		13,601,654
II 売 上 原 価		10,559,719
売 上 総 利 益		3,041,934
III 販売費及び一般管理費		
1 荷造及び発送費		233,246
2 広告宣伝費		28,466
3 販売手数料		27,003
4 報酬及び給与手当		745,343
5 役員賞与引当金繰入額		21,250
6 役員退職慰労引当金繰入額		5,400
7 退職給付費用		69,171
8 福利厚生費		108,619
9 通信交通費		94,355
10 減価償却費		55,539
11 賃借料		134,048
12 研究開発費		99,289
13 その他		227,615
販売費及び一般管理費合計		1,849,350
営 業 利 益		1,192,584
IV 営 業 外 収 益		
1 受取利息		22,740
2 受取配当金		38,487
3 為替差益		107,680
4 その他		34,916
営 業 外 収 益 合 計		203,824
V 営 業 外 費 用		
1 支払利息		45
2 その他		8,092
営 業 外 費 用 合 計		8,137
経 常 利 益		1,388,271

(単位 千円)

科 目	期 別	当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
		金 額
VI 特別利益		
1 貸倒引当金戻入額		20,619
2 投資有価証券売却益		16,023
特別利益合計		36,642
VII 特別損失		
1 固定資産除却損		11,609
特別損失合計		11,609
税金等調整前四半期純利益		1,413,304
法人税、住民税及び事業税		275,489
法人税等調整額		271,799
法人税等合計		547,289
少数株主利益		37,739
四半期純利益		828,275

注記事項

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結会計期間において794,344千円の剰余金の配当を行っております。

【参考資料】

前第1四半期に係る財務諸表等

(要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位 千円)

科 目	期 別	前第1四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)
		金 額
I 売 上 高		17,094,132
II 売 上 原 価		12,518,567
売 上 総 利 益		4,575,565
III 販売費及び一般管理費		1,798,674
営 業 利 益		2,776,890
IV 営 業 外 収 益		160,773
V 営 業 外 費 用		3,252
経 常 利 益		2,934,410
VI 特 別 利 益		27,156
VII 特 別 損 失		203,259
税金等調整前四半期純利益		2,758,308
法人税、住民税及び事業税		845,130
法人税等調整額		△ 110,563
少数株主利益		76,950
四半期純利益		1,946,790

6. その他の情報
売上高の内訳

(単位 千円)

品 目		当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
特 装 車	穴掘建柱車	497,199
	高所作業車	9,587,242
	その他	506,761
	計	10,591,203
中古車		374,579
部品・修理		2,041,379
その他		594,492
合 計		13,601,654